

Działalność Ośrodka Pomocy Społecznej w Kościelisku

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku jest jednostką organizacyjną Gminy Kościelisko. Głównym zadaniem Ośrodka Pomocy Społecznej w Kościelisku jest realizacja zadań wynikających z ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.

W 2024 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku na realizację zadań wydatkował ogółem kwotę 6 507 748,99 zł – z tego środki własne gminy stanowiły kwotę 1 926 810,13 zł, natomiast środki pochodzące z dotacji budżetu państwa stanowiły kwotę 4 580 938,86 zł.

Świadczenia z pomocy społecznej

W 2024 roku przyznano decyzją świadczenia z pomocy społecznej 115 osobom. Pracą socjalną objęto 90 rodzin, w tym 163 osobom w rodzinach.

Pomoc finansowa przysługiwała osobom i rodzinom przy spełnianiu kryterium dochodowego (776 zł osoba samotnie gospodarująca i 600 zł na osobę w rodzinie) oraz wystąpieniu co najmniej jednego z wymienionych poniżej powodów, które mają wpływ na sytuację rodzinną, materialną i zdrowotną tj. ubóstwo, bezdomność, potrzeba ochrony macierzyństwa, bezrobocie, niepełnosprawność, długotrwała lub ciężka choroba, przemoc w rodzinie, alkoholizm, trudność w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego, bezradność w prowadzeniu gospodarstwa domowego i zdarzenia losowe.

Zgodnie z ustawą o pomocy społecznej do zadań realizowanych przez Ośrodek Pomocy Społecznej należą świadczenia pieniężne i niepieniężne m.in. zasiłki stałe, zasiłki okresowe, zasiłku celowe, zasiłki celowe na pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego, zasiłki celowe specjalne, pomoc w naturze i usługowa.

Formy pomocy	Liczba rodzin	Liczba osób w rodzinie	Kwota
Zasiłki stałe	31	32	312 025,82 zł
zasiłki okresowe	5	6	16 000,00 zł
zasiłku celowe	12	21	14 915,85 zł
zasiłki celowe na pokrycie wydatków powstałych w wyniku	5	9	21 800,00 zł

zdarzenia losowego			
zasiłki celowe specjalne	8	16	8 824,50 zł
Łącznie	61	84	373 566,17 zł
Ubezpieczenia zdrowotne	26	26	24 952,34 zł
Usługi opiekuńcze	3	3	15 080,00 zł
Odpłatność gminy za pobyt mieszkańca w domu pomocy społecznej	19	19	833 307,36 zł

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku realizuje wieloletni program „Posiłek w szkole i w domu” W ramach realizacji Programu pomocą w formie posiłku lub zasiłku na żywność objęto 82 mieszkańców gminy Kościelisko. Łączna kwota wydatkowana na realizację programu w 2024 roku wyniosła 78 325,00 zł.

Ośrodek przyznaje również świadczenie niepieniężne w formie prawa do świadczeń opieki zdrowotnej na podstawie decyzji, które przysługuje przez okres 90 dni od dnia określonego w decyzji. W 2024 roku 8 osób zostało objętych w/w pomocą.

Wspieranie rodziny i system pieczy zastępczej

W 2024 roku Ośrodek realizował także zadania wynikające z innych ustaw i rozporządzeń. Jedną z nich jest ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, która nakłada na gminę działania mające zapewnić wsparcie dla rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych.

W 2024 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku w ramach realizacji w/w ustawy objął pomocą asystenta 12 rodzin w tym 30 dzieci.

Mają miejsce także sytuacje, gdy dziecko pozbawione zostaje opieki rodzicielskiej i wówczas należy zapewnić mu opiekę w rodzinnej formie pieczy zastępczej. Umieszczenie dziecka w rodzinie zastępczej następuje na podstawie orzeczenia sądu i po uzyskaniu zgody rodziców zastępczych.

W ramach realizacji zadania związanego ze wspieraniem rodziny Gmina Kościelisko poniosła koszty związane ze współfinansowaniem pobytu 6 dzieci w systemie pieczy zastępczej tj.

w rodzinach zastępczych (2 - w rodzinie zawodowej, 3 - w rodzinie spokrewnionej, 1 – w rodzinie niezawodowej)

W ubiegłym roku wydatkowano na ten cel kwotę 72 707,17 zł.

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Kościelisko

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku w ramach ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej prowadził obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Kościelisko.

W 2024r. Zespół w ramach procedury „Niebieskie Karty” objął pomocą 26 rodzin o liczbie osób w rodzinach 96. W ramach prac Zespołu funkcjonowało 26 Grup Diagnostyczno-Pomocowych, które spotykały się w celu pomocy rodzinom.

Przy Zespole działa Punkt Informacji, Wsparcia i Pomocy dla Osób Doznających Przemocy Domowej, gdzie pełnione są dyżury psychologa i pracowników socjalnych. W 2024r. z usług świadczonych w Punkcie skorzystało 29 osób.

Program Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku w ramach umowy zawartej z Caritas Archidiecezji Krakowskiej realizował Program Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową dofinansowany przez Unię Europejską. Z wymienionego Programu w formie artykułów spożywczych skorzystało 51 rodzin w tym 109 osób w rodzinach.

Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością

Jest to program dla jednostek samorządu terytorialnego, finansowany ze środków Funduszu Solidarnościowego. W 2024 roku w programie brały udział dwie rodziny - jedna to dorosła osoba ze znacznym stopniem niepełnosprawności a druga to rodzina z dzieckiem przed 16 rokiem życia z orzeczeniem o niepełnosprawności wymagająca całodobowej opieki.

Ośrodek w celu realizacji programu zatrudniał dwóch asystentów na umowę zlecenie.

W ramach asystencji osobistej wykonano 1068 godzin. (708 godzin dla osoby dorosłej i 360 godzin dla dziecka z niepełnosprawnościami).

Łączny koszt programu to 59 913,33 zł .

Opieka Wytnieniowa

Jest to drugi program dla jednostek samorządu terytorialnego, finansowany ze środków Funduszu Solidarnościowego. W 2024 roku w programie brała udział jedna rodzina.

Ośrodek w celu realizacji programu zatrudniał jedną osobę na umowę zlecenie.

W ramach usługi opieki wytnieniowej w formie pobytu dziennego zrealizowano 216 godzin.

Łączny koszt programu to 11 016,00 zł .

Świadczenia rodzinne

Ośrodek realizuje także inne zadania niezwiązane z pomocą społeczną. Do jednych z takich zadań należą świadczenia rodzinne (w tym zasiłek rodzinny, dodatki do zasiłku rodzinnego, w tym z tytułu: urodzenia dziecka, opieka nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, samotnego wychowywania dziecka, kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego, rozpoczęcia roku szkolnego, podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania, w tym: zamieszkania lub dojazdu, wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej, jednorazowe zapomogi z tyt. urodzenia dziecka, świadczenie rodzicielskie, zasiłki pielęgnacyjne, świadczenie pielęgnacyjne, specjalny zasiłek opiekuńczy, zasiłek dla opiekuna), które są finansowane z budżetu państwa i udzielane na okresy zasiłkowe (od 1 listopada jednego roku do 31 października roku następnego).

W 2024r Ośrodek wypłacił świadczenia rodzinne na kwotę 2 862 748,41 zł.

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego

Kolejnym zadaniem, które realizuje Ośrodek są świadczenia z funduszu alimentacyjnego. W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2024 roku Ośrodek wypłacił świadczenia z funduszu alimentacyjnego dla 11 rodzin, w których wypłacono świadczenia dla 18 dzieci na ogólną kwotę 102 545,07 zł. Zgodnie z art. 27 ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, dłużnik alimentacyjny zobowiązany jest do zwrotu należności z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego wraz z ustawowymi odsetkami. W 2024r. dłużnicy zwrócili 51 414,71 zł. Stan

należności z tytułu wypłaconych świadczeń z funduszu alimentacyjnego wynosi narastająco od 2008r. 1 269 191,49 zł. Ogólna kwota zwrócona przez dłużników od 2008 roku wynosi 473 096,00 zł. Wypłata świadczeń alimentacyjnych niesie ze sobą bardzo rozległe postępowanie wobec dłużników alimentacyjnych (m.in. przeprowadzanie wywiadów z dłużnikami alimentacyjnymi, wysyłanie wniosków o podjęcie działań do innych organów, właściwych ze względu na zamieszkiwanie dłużnika, składanie wniosków do kancelarii komorniczych o przyłączenie do postępowań egzekucyjnych, współpraca z Policją oraz komornikami sądowymi w celu wyegzekwowania większych kwot należności. Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku prowadzi postępowanie ogółem wobec 25 dłużników, przy czym ogólnie dłużników jest 114, jednak postępowanie prowadzi się tylko wobec dłużników, gdzie w sprawie wypłacane są obecnie świadczenia alimentacyjne.

„Wsparcie dla czworaczków”

W 2024r. w Gmina Kościelisko w związku z realizacją polityki prorodzinnej udzieliła wsparcia rodzinie, w której urodziły się czworaczki w formie jednorazowego świadczenie pieniężne na rzecz rodziny z tytułu urodzenia się czworaczek w wysokości 110 000,00 zł. Świadczenie było finansowane ze środków własnych gminy, z dotacji celowej przyznanej na podstawie uchwały Sejmiku Województwa Małopolskiego oraz uchwały Rady Powiatu Tatrzańskiego.

Świadczenia wychowawcze

800+

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku realizuje w dalszym ciągu program Rodzina 800+, ale tylko w ramach koordynacji systemu zabezpieczenia społecznego. Dotyczyło to osób, których członkowie rodziny przebywają poza granicami państwa. Tut. Ośrodek zobligowany jest do przygotowania dokumentacji dotyczącej sytuacji zawodowej i rodzinnej wnioskodawcy i przekazanie jej do Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie, który wydaje decyzje w tym zakresie, ale wypłata realizowana jest przez tut. Ośrodek. Z tego tytułu wypłacono świadczenia wychowawcze dla 1 osoby na kwotę 36 500,00 zł

Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny

Kolejnym zadaniem, które realizowane jest w ośrodku pomocy społecznej to ogólnopolska karta dużej rodziny. W 2024r. Ośrodek przyznał karty dla 17 nowych rodzin oraz 18

kart dla rodzin, które już są jej posiadaczami i wnioskowali o dodatkowe karty oraz 8 kart dla rodzin, którym urodził się nowy członek rodziny.

Zaświadczenia do programu „Czyste Powietrze”

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kościelisku prowadzi postępowania i wydaje zaświadczenia o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego osoby fizycznej, która zamierza złożyć wniosek o dofinansowanie w ramach programu „Czyste powietrze”. W 2024r. wydano 167 zaświadczeń.

Dodatek osłonowy

Ośrodek przyjmował wnioski o przyznanie dodatku osłonowego od stycznia do kwietnia 2024r. Zostało złożonych 556 wniosków a wypłaconych 514 dodatków osłonowych na łączną kwotę 228 527,91 zł. Dodatek był przyznawany osobom spełniającym kryterium dochodowe (1 500,00 zł na osobę w rodzinie, 2 100,00 zł w gospodarstwie jednoosobowym).

Bon energetyczny

Bon energetyczny to zadanie, którego realizację rozpoczęto od sierpnia 2024r. Zostało złożonych 681 wniosków a wypłaconych 605 bonów na łączną kwotę 257 428,07 zł. Bon energetyczny był przyznawany osobom spełniającym kryterium dochodowe (1 700,00 zł na osobę w rodzinie, 2 500,00 zł w gospodarstwie jednoosobowym).

Pomoc obywatelom Ukrainy

W 2024r. Ośrodek realizował także zadania w związku z konfliktem zbrojnym na Ukrainie. W ramach pomocy obywatelom Ukrainy udzielono następującej pomocy:

1. Jednorazowe świadczenie 300,00 zł dla 3 osób na łączną kwotę 900,00 zł
2. Zasiłki celowe dla 4 rodzin na kwotę 6 000,00 zł
3. Świadczenia rodzinne dla 7 rodzin na kwotę 29 986,63 zł.

Powyższe zadania realizowano w ramach Funduszu Pomocy, otrzymanego z budżetu państwa.

Pomoc materialna o charakterze socjalnym dla uczniów

W 2024r. wypłacono stypendia na łączną kwotę 48 170,00 zł z czego 27 958,00 zł dotyczyło kontynuacji wypłat dla wniosków złożonych w 2023r. natomiast 20 212,00 zł, były to wypłaty po rozpatrzeniu 27 wniosków złożonych we wrześniu 2024r.

- wydano 11 decyzji odmownych,
- 3 wnioski przesłano do innego Ośrodka w związku ze zmianą miejsca zamieszkania.

Projekty socjalne

„Czas dla seniora” oraz „Poczuj swoją wewnętrzną siłę” – warsztaty z rozwoju osobistego.

Pierwszy projekt „Czas dla seniora” skierowany był dla osób powyżej 60 roku życia z terenu gminy Kościelisko. W projekcie wzięło udział 50 osób. Spotkania odbywały się raz w miesiącu w formie wykładów, spotkań, warsztatów czy ćwiczeń w zależności od typu zajęć.

Przeprowadzono warsztaty - wykonanie kwiatów z bibuły, jaj wielkanocnych (decoupage), warsztaty florystyczne, dietetyczne, pierwszą pomoc przedmedyczną oraz warsztaty „Dookoła świata-Japonia” prowadzone przez Stowarzyszenie „Łączymy pokolenia”

Odbyły się ćwiczenia ruchowe z fizjoterapeutą, spotkanie z dzielnicowym, pielęgniarką środowiskową oraz prawnikiem.

W ramach projektu odbył się także „Bal Seniora” i „Kolędowanie” wraz z występem dzieci z Publicznego Przedszkola w Kościelisku.

Warsztaty z rozwoju osobistego „Poczuj swoją wewnętrzną siłę” były skierowane dla wszystkich mieszkańców gminy a prowadzone przez specjalistę od października do grudnia 2024r. W projekcie wzięło udział 12 osób. W ramach projektu przeprowadzono następujące warsztaty:

„Zrozumieć emocje i nimi zarządzać”

„Asertywność co to znaczy i jak ją wyćwiczyć?”

„Poczucie wartości a pewność siebie”

„Depresja źródło cierpienia”

„Komunikacja czyli jak mówić i jak słuchać by się porozumieć”